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Позігун І.О. доктор філософії

З присутніх - 5 докторів наук та 9 кандидатів наук (докторів філософії) - фахівців

за профілем поданої на розгляд дисертації.

ПОРЯДОК ДЕННИЙ:

Обговорення наукового дослідження аспірантки Одеського державного

університету внутрішніх справ Калюжного Олексія Михайловича на тему:

«Запобігання незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в

Україні», поданої на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право»

за спеціальністю 081 «Право» з метою надання висновку про наукову новизну,

теоретичне та практичне значення результатів дисертації.

Робота виконана в Одеському державному університеті внутрішніх справ.

Науковий керівник: Крикун Вячеслав Віталійович, доктор юридичних

наук, професор.

Калюжний Олексій Михайлович, народився 20 травня 1988 року у місті

Суми Сумської області. Громадянин України. З 2007 року по 2011 рік навчався у

Навчально-науковому інституті фінансово-економічної безпеки та права

Одеського державного університету внутрішніх справ. По закінченню отримав

базову вищу освіту за напрямком підготовки «Право» та здобув кваліфікацію

бакалавра права. Отримав диплом бакалавра з відзнакою. З 2010 року по 2012 рік

навчався у Одеській військовій академії на факультеті підготовки офіцерів запасу.

З 2011 року по 2012 року навчався у Навчально-науковому інституті фінансово-

економічної безпеки та права Одеського державного університету внутрішніх

справ та тримав повну вищу освіту за спеціальністю «Правознавство» та здобув

кваліфікації юриста та отримав диплом магістра з відзнакою. З 2011 року по 2014

рік працював у товаристві з обмеженою відповідальністю «Стройтехснаб» на

посаді юриста. З 2012 року по 2014 рік працював за сумісництвом у товаристві з

обмеженою відповідальністю «Компанія «Еліткомсервіс» на посаді юриста. З

2014 року прийнятий до органів внутрішніх справ. Працював на посаді

оперуповноваженого Управління державної служби боротьби з економічною

злочинністю ГУМВС України в Одеській області (УДСБЕЗ ГУМВС України в

Одеській області). У листопаді 2015 року у зв’язку з створенням та початком

функціонування Національної поліції в України був прийнятий на посаду

старшого оперуповноваженого Управління захисту економіки в Одеській області

Департаменту захисту економіки Національної поліції України. У вказаному

підрозділі працював до 2019 року включно. У 2019 році у зв’язку з ліквідацією

Департаменту захисту економіки та створення Департаменту стратегічних

розслідувань НПУ був переведений у новостворений підрозділ.

З 2021 року проходить службу у підрозділах Служби безпеки України. З

3

вересня 2023 по теперішній час – навчання у докторантурі та аспірантурі

Одеського державного університету внутрішніх справ. Тему дисертації

затверджено на засіданні Вченої ради Одеського державного університету

внутрішніх справ (Протокол № 2 від 26 вересня 2023 року).

Освітньо-наукову програму підготовки здобувачів третього (освітньо-

наукового) рівня вищої освіти спеціальності 081 «Право» виконано у повному

обсязі.

Здобувачка має 8 наукових публікацій за темою дисертації, з них 4 статті у

наукових фахових виданнях України, 4 тез доповідей на науково-практичних

конференціях.

СЛУХАЛИ:

Доповідь аспіранта Калюжного Олексія Михайловича на тему:

«Запобігання незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в

Україні», поданої на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право»

за спеціальністю 081 «Право». Здобувач ознайомив присутніх зі структурою

дисертації, обґрунтував актуальність обраної теми дослідження, яка зумовлена

тим, що повномасштабна війна російської федерації проти України принесла

багато негативних змін для нашої країни: руйнування інфраструктури, загибель

тисяч українців, безпреценденті втрати в економіці, негативні зміни у соціально-

політичному та культурному житті тощо. Як свідчить історичний досвід,

невід’ємним супутником будь-якої війни є збільшення рівня злочинності,

психічних та психологічних розладів, а відповідно, зростання алкоголізації і

наркотизації населення. В таких умовах кримінальні елементи швидко

зорієнтувалися у новій парадигмі і переорієнтували свою діяльність під потреби

зростаючого «нелегального ринку наркотиків рослинного походження». На

сьогодні експерти фіксують збільшення кількості нелегальних пунктів

виробництва та збуту наркотичних та інших психостимулюючих речовин; на фоні

зростання безробіття спостерігається втягнення у незаконне вирощування і збут

наркотиків нових верств населення.

Аналіз статистичних даних, оприлюднених Офісом Генерального

прокурора України, вказує, що незаконний посів або вирощування

наркотиковмісних рослин є першим етапом механізму наркоторгівлі. Зокрема, у

2018 році було зафіксовано 1555 кримінальних правопорушень за ст. 310 КК

України. У 2019 році кількість зросла на 4 % і становила 1610 випадків, а в 2020

році — до 1822 (+13 %). Однак у 2021 році зафіксовано зниження до 1419 випадків

(-8 %), що стало позитивним сигналом. Проте ця тенденція була тимчасовою: у

2022 році кількість правопорушень знову зросла на 10 %, досягнувши 1716. У 2023

році спостерігалося значне зниження — до 1024 (-34 %), а в 2024 році зафіксовано

872 випадки (-10 % порівняно з 2023 роком). Загалом, із 2018 по 2024 рік кількість

правопорушень зростала, у тому числі й через складні соціально-економічні та

політичні умови, зокрема воєнний стан. Хоча останні два роки демонструють
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тенденцію до зниження, проблему не можна вважати вирішеною через її високий

рівень латентності.

Незаконний посів або вирощування наркотиковмісних рослин є першим

етапом механізму наркоторгівлі. Зокрема, у 2018 році було зафіксовано 1555

кримінальних правопорушень за ст. 310 КК України. У 2019 році кількість зросла

на 4 % і становила 1610 випадків, а в 2020 році — до 1822 (+13 %). Однак у 2021

році зафіксовано зниження до 1419 випадків (-8 %), що стало позитивним

сигналом. Проте ця тенденція була тимчасовою: у 2022 році кількість

правопорушень знову зросла на 10 %, досягнувши 1716. У 2023 році

спостерігалося значне зниження — до 1024 (-34 %), а в 2024 році зафіксовано 872

випадки (-10 % порівняно з 2023 роком). Загалом, із 2018 по 2024 рік кількість

правопорушень зростала, у тому числі й через складні соціально-економічні та

політичні умови, зокрема воєнний стан. Хоча останні два роки демонструють

тенденцію до зниження, проблему не можна вважати вирішеною через її високий

рівень латентності.

За результатами дослідження представлено наступні результати:

Систематизовано ключові етапи дослідження незаконного посіву або

вирощування наркотиковмісних рослин, які охоплюють історичний розвиток

цього явища. Перший етап – це початковий. Цей етап охоплює давні часи та

пов’язаний з етноботанічними практиками стародавніх культур, де вживання

наркотиковмісних рослин мало релігійний або медичний контекст. Другий етап –

колоніальний. Цей період охоплював часи Середньовіччя і Відродження, що

включав взаємодію з торгівлею та колоніальним експансіонізмом, які призвели до

глобалізації торгівлі наркотиками. Третій етап – епоха наркотичного розквіту

(ХІХ – початок ХХ ст.). Цей період характеризується зростанням виробництва і

доступності наркотиків, а також формуванням організованого ринку наркотичних

засобів. Четвертий етап – епоха наркотичної експансії (ХХ ст.). Відзначається

глобалізацією наркотичної злочинності та формуванням транснаціональних

кримінальних мереж. П’ятий етап – епоха боротьби проти наркотиків (початок

ХХІ ст. – дотепер). Сучасний період, у якому багато країн світу систематично й

масштабно протидіють незаконному посіву та обігу наркотиковмісних рослин

через посилення законодавства та міжнародне співробітництво. Ця

систематизація дала змогу розкрити еволюцію проблеми незаконного

вирощування наркотиковмісних рослин у контексті глобальних соціально-

економічних та правових змін;

Запропоновано авторське тлумачення «незаконний посів або вирощування

наркотиковмісних рослин в Україні в умовах воєнного стану як об’єкта

кримінологічного дослідження»: це складний кримінологічний феномен із

високим рівнем суспільної небезпеки, що полягає у неправомірному

культивуванні рослин, які містять активні наркотичні речовини, заборонені або

суворо регламентовані законом. Його небезпечність зумовлена підривом

економічної та правоохоронної стабільності, сприянням наркозалежності та

повʼязаним із цим поширенням інших кримінальних правопорушень. В умовах

воєнного стану феномен посилюється через обмеження контролю на окремих


[…]


навчався (75 %). Більшість кримінальних правопорушень було скоєно за місцем

проживання правопорушників, і близько 16 % з них вже мали кримінальний

досвід, переважно у сфері незаконного обігу наркотиків. У 77 % випадків

основним мотивом до вчинення правопорушень, передбачених ст. 310 КК України

було прагнення забезпечити власну потребу у наркотичних засобах рослинного

походження. Лише 2 % зловмисників діяли у складі організованих груп або

злочинних угруповань. Переважна більшість осіб вчиняли таке кримінально

протиправне діяння у тверезому стані, не перебуваючи під дією алкоголю чи

наркотичних речовин;

удосконалено:

- сучасні наукові положення щодо проблем запобігання незаконному посіву

або вирощуванню наркотиковмісних рослин в Україні, з урахуванням

комплексних досліджень вітчизняних і зарубіжних вчених у галузі кримінології,

кримінального права, а також вивчення цієї проблематики з інших

спеціальностей, зокрема викладених у посібниках, методичних рекомендаціях та

наукових статтях різних історичних періодів;

- конструкцію ст. 310 КК України, зокрема пропонується доповнити вказані

у ч. 2 ст. 310 КК України кваліфікуючі ознаки, а саме після слів «незаконне

вирощування снотворного маку в кількості п’ятисот і більше рослин чи конопель

у кількості п’ятдесят і більше рослин» наступним текстом «та/або незаконний

посів або вирощування снотворного маку чи конопель вчинений в умовах

воєнного або надзвичайного стану»;

- теоретичні уявлення про систему детермінант незаконного посіву або

вирощування наркотиковмісних рослин в Україні шляхом комплексного аналізу

соціальних, економічних, політичних, культурних, психологічних та інших
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факторів, що значно загострюються в умовах воєнного стану і сприяють

поширенню цього явища;

- теоретико-прикладні положення системи загальносоціального та

спеціально-кримінологічного запобігання незаконному посіву або вирощуванню

наркотиковмісних рослин в Україні на основі комплексного підходу з

урахуванням особливостей сучасних викликів та специфіки воєнного стану;

дістало подальшого розвитку:

- класифікація осіб, які вчиняють незаконний посів або вирощування маку чи

конопель в Україні, з урахуванням мотиваційних та соціальних чинників: а)

економічно вмотивовані; б) медично вмотивовані; в) емоційно нестійкі; г) особи з

вразливим становищем;

- наукове бачення застосування міжнародного досвіду запобігання

незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в Україні з

урахуванням особливостей воєнного стану, що передбачає адаптацію найкращих

практик до національних реалій, інтеграцію інноваційних методів моніторингу,

посилення правового регулювання та забезпечення ефективної взаємодії

державних і громадських інституцій;

- рекомендації щодо вдосконалення системи заходів запобігання

незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в Україні на

основі інтегрованого підходу, зокрема шляхом консолідації правових,

технологічних, соціальних, економічних та інших аспектів, що передбачають

посилення законодавства, впровадження сучасних технологій моніторингу,

підвищення ефективності правоохоронної діяльності, блокування онлайн-каналів

збуту, підтримку молодіжних програм, розвиток альтернативних економічних

можливостей тощо.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що викладені

у дослідженні висновки і пропозиції можуть бути використані у:

- науково-дослідній діяльності – як підґрунтя для подальших наукових

досліджень кримінологічних аспектів запобігання незаконному посіву або

вирощуванню наркотиковмісних рослин в Україні (акт впровадження у наукову

діяльність Одеського державного університету внутрішніх справ від 10.01.2025

р.);

- правотворчій діяльності – під час розробки змін і доповнень до

законодавчих та інших нормативно-правових актів, що регулюють планування і

програмування запобігання незаконному посіву або вирощуванню

наркотиковмісних рослин в Україні;

- правозастосовній сфері – як науково обґрунтовані заходи щодо підвищення

ефективності діяльності з профілактики та запобігання незаконному посіву або

вирощуванню наркотиковмісних рослин в Україні;

- навчальному процесі – під час підготовки відповідних наукових, навчально-

методичних видань та проведенні занять із навчальних дисциплін

«Кримінологія», «Кримінологія та профілактика кримінальних правопорушень»,

«Кримінальне право України» (акт впровадження у навчальний процес Одеського

державного університету внутрішніх справ від 17.01.2025 р.).

Апробація результатів дисертації. Основні положення та висновки

дисертації автором оприлюднено у виступах на всеукраїнських науково-
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практичних конференціях і «круглих столах»: Всеукраїнській науково-практичній

конференції «Кримінально-правові, кримінологічні та кримінально-виконавчі

заходи попередження злочинності» (м. Одеса, 24 листопада 2023 р.);

Всеукраїнській науково-практичній конференції «Державно-правові засади

формування безпекового середовища в Україні: сучасні виклики» (м. Одеса, 15

грудня 2023 р.); Всеукраїнській науково-практичній конференції (в авторській

редакції), заочна форма (м. Кропивницький, 10 грудня 2024 року); Всеукраїнській

науковій конференції «Державно-правові засади формування безпекового

середовища в Україні в умовах сучасних викликів» (м. Одеса, 18 грудня 2024 р.).

Публікації. Основні положення дисертаційної роботи опубліковано в 8

наукових працях, з яких: 4 – статті в наукових фахових виданнях України, 4 –тези

матеріалів конференцій.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається з анотації, вступу,

трьох розділів, що включають 9 підрозділів, висновків, списку використаних

джерел, що включає 319 найменувань, 21 додаток. Повний обсяг дисертації

становить 305 сторінок, з яких: основний текст – 227 сторінок, список

використаних джерел – 37 сторінок, додатки – 24 сторінки.
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