ВІДГУК

опонента – кандидата юридичних наук, професора Мердової Ольги

Миколаївни на дисертаційну роботу Калюжного Олексія Михайловича на

тему «Запобігання незаконному посіву або вирощуванню

наркотиковмісних рослин в Україні» на здобуття ступеня доктора

філософії у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дисертації. Незаконний посів або вирощування

наркотиковмісних рослин в Україні є важливою проблемою, що має як

кримінально-правовий, так і кримінологічний вимір. Зростання таких

правопорушень не лише загрожує публічній безпеці, а й сприяє розвитку

незаконного наркообігу, що, у свою чергу, ускладнює загальну криміногенну

ситуацію в країні. Особливої актуальності ця проблема набуває в умовах

воєнного стану, коли контроль з боку держави на окремих територіях

послаблений, а соціально-економічна криза сприяє зростанню незаконної

діяльності, пов’язаної з наркотиковмісними рослинами.

Дисертація О.М. Калюжного є вагомим внеском у вирішення цієї

проблеми, оскільки вона не лише дає ґрунтовний аналіз сучасного стану

незаконного посіву та вирощування наркотиковмісних рослин в Україні, а й

пропонує комплекс заходів, спрямованих на їх запобігання. Важливим є також

міждисциплінарний підхід, що поєднує кримінально-правові, кримінологічні,

соціально-економічні та міжнародні аспекти проблематики.

Про актуальність теми дисертації О.М. Калюжного свідчить також її

відповідність Пріоритетним напрямам розвитку науки і техніки та інноваційної

діяльності (відповідно до Закону України від 12 січня 2023 року №2859-ІХ зі

змінами); Тематиці наукових досліджень і науково-технічних

(експериментальних) розробок на 2020-2024 роки (наказ МВС України від 11

червня 2020 року № 454), а також її узгодженість з Переліком пріоритетних

тематичних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок на

період до 31 грудня року, наступного після припинення або скасування

воєнного стану в Україні, затверджених постановою Кабінету Міністрів

України № 476 від 30 квітня 2024 року.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Ознайомлення зі

змістом дослідження дозволяє констатувати належну ступінь обґрунтованості

наукових положень і рекомендацій, які містить дисертація, їх достовірність,

оригінальність, а також відповідність встановленим вимогам. Такий висновок

сформований на основі проведеного дисертантом наукового узагальнення та

критичного аналізу широкого масиву нормативних актів, різної юридичної

сили, положень правової доктрини щодо осмислення ключових категорій

кримінального права та кримінології, використання статистичних матеріалів,

довідкової інформації.

Грамотно обрана методологія наукового дослідження дозволила автору

дисертації сформувати структуру роботи, ретельно опрацювати доктринальні та

нормативні джерела, сформулювати логічні і перспективні для науковців і

практиків висновки і рекомендації. Достовірність отриманих положень і

висновків та обґрунтованість запропонованих пропозицій досягнута завдяки

застосуванню системного підходу, що дозволило сформувати діалектику

наукового пошуку, його структуру, обсяг і межі аналітико-юридичних

напрацювань. Методологію дослідження також забезпечують і конкретно-

наукові методи, характерні для робіт юридичного спрямування.

Використовуючи нормативно-правовий, порівняльно-правовий, функціонально-

системний, графічно-аналітичний, соціологічний, психологічний методи, метод

моделювання, контент-аналізу, статистичного аналізу, проведено теоретичне

узагальнення наукових розробок і позицій провідних вчених, що дозволило

здобувачеві сформулювати низку важливих наукових положень, висновків та

рекомендацій.

Достовірність і обґрунтованість сформульованих висновків і пропозицій

щодо змін до законодавства забезпечуються результатами критичного аналізу

чинного законодавства, практики діяльності Національної поліції України,

кримінально-правової статистики Офісу Генерального прокурора України про

стан і структуру злочинності та осіб, які вчиняють кримінальні

правопорушення в Україні за 2019-2024 рр.; результатами вивчення судових

вироків за матеріалами кримінальних проваджень щодо незаконного посіву або

вирощування наркотиковмісних речовин в Україні за 2019-2024 рр.;

статистичної звітності Державного комітету статистики України за 2019-2024

рр.; матеріалами анкетування працівників правоохоронних органів, які

безпосередньо займаються запобіганням незаконному посіву або вирощуванню

наркотиковмісних рослин в Україні; аналізу повідомлень на інформаційних

Інтернет-порталах про стан кримінальних правопорушень у сфері незаконного

посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в Україні за 2019-2024 рр.

Схвальної оцінки заслуговує також намагання дисертанта працювати на

різних рівнях дослідження – від фундаментального до науково-прикладного.

Кількість та якість використаних матеріалів, ґрунтовність їх аналізу є підставою

забезпечення достатнього рівня достовірності та обґрунтованості отриманих

результатів дисертаційної роботи.

Комплексність і системність дослідження зазначеної проблематики

демонструє структура дисертації О.М. Калюжного. Так, автор, розглядаючи

запобігання незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в

Україні, логічно побудував роботу, яка складається з трьох розділів.

У першому розділі здійснено аналіз соціально-правової природи цього

явища, визначено його наукове осмислення, а також охарактеризовано

зарубіжний досвід протидії незаконному культивуванню наркотиковмісних

рослин. Це дозволило автору окреслити історичні аспекти проблеми та

виокремити ключові закономірності її розвитку.

Другий розділ містить кримінологічну характеристику незаконного

посіву або вирощування наркотиковмісних рослин. У ньому досліджено

кількісно-якісні показники цього явища в Україні, охарактеризовано осіб, які

вчиняють такі кримінальні правопорушення, а також проаналізовано чинники,

що детермінують їх вчинення.

Третій розділ присвячений кримінологічним заходам запобігання

незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин. У ньому

автор розглянув загальносоціальні та спеціально-кримінологічні запобіжні

заходи, а також запропонував шляхи вдосконалення системи запобігання цьому

явищу в умовах воєнного стану.

Таким чином, структура дисертації є логічною, послідовною та науково

обґрунтованою, що забезпечує комплексне розкриття проблематики

запобігання незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в

Україні.

Наукова новизна отриманих результатів. Ознайомлення зі змістом

дисертаційної роботи, основними публікаціями дозволяє визнати, що новизна її

результатів не викликає сумніву. Наукова новизна одержаних результатів

дисертаційної роботи визначається тим, що вона є одним із перших досліджень,

в якому представлено ґрунтовну кримінологічну характеристику, систему

детермінант та запропоновано заходи запобігання незаконному посіву або

вирощуванню наркотиковмісних рослин в Україні в умовах воєнного стану. В

роботі теоретично обґрунтовуються та переконливо підтверджуються

емпіричними даними висновки, рекомендації та положення, які відрізняються

новизною та перспективністю. Значну частину результатів дослідження

одержано вперше, окремі положення набули подальшого розвитку та

удосконалення.

Погоджуючись у цілому з усіма, визначеними автором науковими

положеннями, висновками та пропозиціями, вважаємо за необхідне

акцентувати увагу на деяких з них.

Виділяючи положення наукової новизни, сформульовані уперше, слід

вказати про обґрунтовану теоретико-правову модель кримінологічної

характеристики незаконного посіву або вирощування маку та конопель в

Україні, з урахуванням умов воєнного стану (с.26). Це положення наукової

новизни розкрито у висновках до роботи, де зазначено про тенденцію до

помітного зростання рівня цих кримінальних правопорушень у періоди, коли

відбувається загострення суспільно-політичної ситуації (с. 236-237);

схарактеризовано осіб, які вчинили незаконний посів або вирощування

наркотиковмісних рослин в Україні (с. 238).

Викликають неабияку зацікавленість положення наукової новизни, що

стосуються визначення детермінант, які утворюють сприятливе середовище для

вчинення зазначеної категорії кримінальних правопорушень, серед яких

автором виділено (с. 239) та схарактеризовано (с. 154-168) історичні, соціально-

політичні, соціально-економічні, юридичні, організаційно-управлінські,

медичні, духовно-психологічні, культурно-виховні та інформаційні фактори.

Привертає увагу підхід, за яким автор з урахуванням аналізу кожної з

наведених груп детермінант запропонував науково обґрунтовану модель

запобігання незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в

Україні, представлену комплексом заходів загальносоціального та спеціально-

кримінологічного запобігання (с. 230-232), а також сформульовані

О.М. Калюжним пропозиції з удосконалення системи запобігання незаконному

посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в Україні.

Схвальної оцінки заслуговує проведене автором дослідження зарубіжного

досвіду запобігання незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних

рослин, який представлений широкою географією. Так автором було

проаналізовано досвід 25!!!! країн, серед Австралія, Австрія, Бельгія, Грузія,

Іран, Іспанія, Китай, Маврикій, Малайзія, Мальта, Нідерланди, Німеччина,

Перу, Пакистан, Республіка Венесуела, Республіка Узбекистан, Сінгапур,

США, Тайланд, Туреччина, Угорщина, Франція, Хорватія, Швеція, Японія, на

підставі чого ним було запропоновано його адаптацію в Україні, що включає

інтеграцію інноваційних методів моніторингу, посилення правового

регулювання та міжвідомчу співпрацю.

Доцільно також підтримати такі пропозиції дисертанта:

- доповнення ч. 2 ст. 310 КК України новими кваліфікуючими ознаками,

що враховують умови воєнного або надзвичайного стану (с. 27, 75, 99), що є

актуальним, оскільки в умовах спеціальних адміністративно-правових режимів

контроль за незаконним посівом або вирощуванням наркотиковмісних рослин

ускладнюється, що потребує підвищення відповідальності та оперативних

заходів реагування;

- створення спеціалізованих підрозділів в поліції та інших

правоохоронних органах, які будуть займатися виключно питаннями

незаконного посіву або вирощування наркотиковмісних рослин (с. 214), що

забезпечить більш ефективне оперативно-розшукове реагування та боротьбу зі

злочинністю в цій сфері;

- необхідність впровадження програм захисту для осіб, які повідомляють

про незаконні посіви або вирощування наркотиковмісних рослин (с. 215),

включаючи зміну місця проживання та фінансове стимулювання для осіб, чиї

свідчення призводять до викриття правопорушень;

- доцільність запровадження сучасних технологій моніторингу для

контролю за незаконними посівами, серед яких використання супутникових

знімків, дронів та систем машинного навчання для автоматичного виявлення

підозрілих територій тощо (с. 177, 190);

- необхідність розвитку альтернативних економічних можливостей, що

обумовлює запровадження програм підтримки фермерів, які можуть стати

альтернативою незаконному вирощуванню наркотиковмісних рослин, та

включатимуть фінансування легального вирощування технічних конопель та

запровадження грантів на вирощування інших сільськогосподарських культур

(с. 179, 214, 221).

Ці та інші положення наукової новизни, які удосконалені або дістали

подальшого розвитку, формують теоретико-правову основу проведеної

теоретичної аналітичної роботи, вони характеризуються високим рівнем

достовірності та наукової новизни.

Практичне значення отриманих результатів. Результати дослідження

О.М. Калюжного можуть бути використані у науково-дослідній діяльності – як

підґрунтя для подальших наукових досліджень кримінологічних аспектів

запобігання незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в

Україні; у правотворчій діяльності – під час розробки змін і доповнень до

законодавчих та інших нормативно-правових актів, що регулюють планування і

програмування запобігання незаконному посіву або вирощуванню

наркотиковмісних рослин в Україні; у правозастосовній сфері – як науково

обґрунтовані заходи щодо підвищення ефективності діяльності з профілактики

та запобігання незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин

в Україні; в освітньому процесі – під час підготовки відповідних наукових,

навчально-методичних видань та проведенні занять із навчальних дисциплін

«Кримінологія», «Кримінологія та профілактика кримінальних

правопорушень», «Кримінальне право України».

Наведені положення щодо практичного значення отриманих результатів

підтверджені актами впровадження.

Наукові публікації О.М. Калюжного. Основні наукові положення та

результати дисертаційного дослідження висвітлено у 4 наукових статтях,

опублікованих у виданнях, що визнані фаховими з юридичних дисциплін, а

також у 4 тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

Наукові положення, висновки дисертації, пропозиції та результати

належним чином апробовані і доступні широкому загалу, будучи

опублікованими у статтях, тезах виступів на конференціях. У своїх публікаціях

дисертанту вдалося на високому рівні виконати поставлені наукові завдання та

оволодіти методологією наукової діяльності. До того ж представлені наукові

публікації містять елементи новизни.

Дисертація виконана українською мовою. Матеріал викладається чітко,

послідовно, юридично грамотно, з використанням наукового стилю.

Дослідження повною мірою відповідає спеціальності 081 «Право».

Дисертацію оформлено відповідно до вимог, встановлених чинним

законодавством.

В ході вивчення матеріалів дисертаційного дослідження О.М. Калюжного

не виявлено фактів порушення академічної доброчесності. Дисертант

коректний у здійсненні наукової полеміки, у рецензованій роботі наведені

посилання на джерела інформації – ідеї, твердження, відомості, розробки, які

згадані у тексті дисертаційного дослідження.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Поряд із

зазначеними позитивними моментами у рецензованому дослідженні, як і в

будь-якій по-справжньому творчій праці, в роботі О.М. Калюжного містяться

деякі дискусійні положення та положення, які потребують уточнення, а отже

загальна позитивна оцінка дисертації не виключає певних зауважень і

побажань, які носять рекомендаційний характер і можуть бути використані

автором у подальших наукових дослідженнях.

1. В роботі автора міститься певна плутанина та хаотичність у

використанні термінології пов’язаної з протидією кримінальним

правопорушенням, пов’язаним з незаконними посівами або вирощуванням

наркотиковмісних рослин в Україні. Так, ним 369 разів використовується

термін «запобігання»; 24 рази – «попередження»; 20 разів – «протидія»; 14 –

термін «боротьба»; 13 разів – «профілактика». Таке різноманіття є не дуже

зрозумілим і потребує додаткового пояснення під час захисту дисертації.

2. На стор.24 дисертації «Емпірична база дослідження» та у додатках с.

298-301 міститься інформація щодо результатів анкетування практичних

працівників, які безпосередньо здійснюють протидію незаконному

культивуванню наркотиковмісних рослин (з відповідними висновками та

результатами у тексті роботи). Поряд з цим, є не зрозумілим, які категорії

респондентів і протягом якого періоду охоплювалися опитуванням. Адже у

роботі вказано, що статистика вивчалася автором за період з 2018 по 2024 роки.

Вказана інформація потребує конкретизації. В частині: а) категорій опитуваних;

б) стосовно актуальності періоду опитування респондентів.

3. Підрозділ 1.1. дисертації присвячений вивченню стану наукової

розробки задекларованої автором проблематики запобігання незаконному

культивуванню наркотиковмісних рослин. Здобувачем описуються результати

понад 50 вітчизняних та зарубіжних авторів, які займалися вказаною

проблематикою. Крім цього ним вказано у списку літератури майже 320

використаних літературних джерел. Викликає логічне запитання а чи не можна

вважати обрану проблематику вирішеною. І чим дисертація здобувача

відрізняється від раніше захищених дисертацій у сфері незаконного обігу

наркотиків?

Висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

виконаного дисертаційного дослідження, але спонукають до наукової дискусії

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

Загалом є достатні підстави для висновку про те, що представлена на

рецензування дисертація Калюжного Олексія Михайловича на тему

«Запобігання незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в

Україні» є самостійною та завершеною науковою працею, яка містить нові

обґрунтовані результати, що вирішують конкретне наукове завдання та є

істотним внеском в науку кримінального права та кримінології.

Дисертація Калюжного Олексія Михайловича на тему «Запобігання

незаконному посіву або вирощуванню наркотиковмісних рослин в Україні»,

подана на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань «Право» за

спеціальністю 081 «Право». Дисертаційне дослідження відповідає вимогам

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі

змінами і доповненнями від 03 травня 2024 року № 507), Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

12 січня 2022 року № 44 (зі змінами і доповненнями від 03 травня 2024 року №

507) та наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження вимог

до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами, внесеними

згідно з наказом Міністерства освіти і науки України від 31 травня 2019 року №

759), а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».
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